
 

 

TELEFON  (+420) 731 829 128  |  E-MAIL  SPCR@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČO: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

 

 

NÁZEV MATERIÁLU 

Připomínky Svazu průmyslu a dopravy České republiky k návrhu výdajů 
státního rozpočtu České republiky na výzkum, experimentální vývoj a 
inovace na rok 2026 se střednědobým výhledem na léta 2027 a 2028 
a dlouhodobým výhledem do roku 2032 

Č. J. 41/2025 
DATUM ZPRACOVÁNÍ 16. 4. 2025 
KONTAKTNÍ OSOBA Jan Proksch 
E-MAIL jproksch@spcr.cz  

 
Svaz průmyslu a dopravy ČR vítá návrh Rady pro výzkum, vývoj a inovace (VaVaI) na meziroční navýšení 

státních prostředků na výzkum, vývoj a inovace o 3,4 mld. Kč. Věříme, že se toto navýšení také propíše do 

návrhu státního rozpočtu České republiky na rok 2026 a do střednědobého výhledu. 

 

1. K materiálu III.  
Žádáme navýšení prostředků v kapitole TA ČR na program TREND v roce 2027 o 300 mil. Kč a v roce 2028 

o 555 mil. Kč. 

Odůvodnění: 

V souladu s navrhovanou změnou programu TREND jsou navrženy adekvátní prostředky jen na první 

soutěž. Na další soutěže v následujících letech však nejsou uvedeny dostatečné finance, aby mohly být 

vyhlášeny. Program TREND představuje jeden z nejdůležitějších programů na podporu aplikovaného 

výzkumu a experimentálního vývoje. V souladu s Hospodářskou strategií a zejména deklarovanou 

prioritou č. 3 při tvorbě rozpočtu, která se týká transferu výsledků VaVaI do praxe, by měl být tento 

program brán jako zásadní a měly by být pro něj zajištěny prostředky po celou dobu jeho trvání. 

Tato připomínka je zásadní. 

 

2. K materiálu III.  

Žádáme ubezpečení, že prostředky na program TREND nejsou vedeny v nadpožadavcích oproti 

střednědobému výhledu, ale jsou součástí rozpočtu TA ČR v rámci již platného limitu střednědobého 

výhledu. 

Odůvodnění: 

Případné krácení navržených celkových prostředků na VaVaI by se nemělo dotknout programu TREND 

z důvodů, které uvádíme v předchozí připomínce. 

Tato připomínka je zásadní. 

 

3. K materiálu III.  
Žádáme v roce 2028 v kapitole MPO navýšení prostředků na Dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumných 

organizací. 

Odůvodnění: 

mailto:jproksch@spcr.cz


 

2 

Po letech faktické stagnace podpory výzkumných organizací pod MPO sice oceňujeme navýšení 

prostředků v letech 2026 a 2027, ale růst by měl být dlouhodobý. Tyto subjekty jsou pro rozvoj 

aplikovaného výzkumu a vývoje a pro transfer znalostí nezbytné, proto by měla být zajištěna jejich 

dlouhodobá podpora. Připomínka směřuje také k zajištění priority č. 5 Posilování role institucionální 

podpory. 

Tato připomínka je zásadní. 

 

4. K materiálu III.  

Žádáme vysvětlení zaměření Programu podpory strategických technologií (2026-2032) v kapitole MŠMT 

a vyjasnění jeho financování v roce 2026. 

Odůvodnění: 

Podpora strategických technologií je uvedena u více poskytovatelů. Vzhledem k tomu, že program nebyl 

dosud projednán či schválen RVVI, není zřejmé, na co se bude zaměřovat, tedy jakou by měl mít z pohledu 

aplikovaného výzkumu důležitost. 

V předkládací zprávě se uvádí, že výdaje na tento program v roce 2026 budou pokryty z NNV. Není však 

jasné, v jakém objemu.  

Tato připomínka je zásadní. 

 

5. K materiálu II. a III.  

Žádáme doplnit informaci do předkládací zprávy či samotného návrhu výdajů, jak a v jakém objemu budou 

řešeny diskutované prostředky na obraný výzkum.  

Odůvodnění: 

V rámci posilování obranyschopnosti a odolnosti ČR či plnění závazků vůči NATO vidíme jako nezbytné 

posilovat v této oblasti také výzkum a vývoj. Nyní předložený návrh rozpočtu však neobsahuje adekvátní 

programy či způsoby, jak toho ve větší míře docílit. 

Tato připomínka je zásadní. 


